ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 142-6
«0 внесении изменения в статью 8 Закона

Республики Татарстан «0 развитии малого и

среднего предпринимательства в Республике

Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 142-6
«0 внесении изменения в статью 8 Закона Республики Татарстан «0 развитии
малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан», внесенный

депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

Л.Н. Шафигуллиным, Р.Р. Гайзатуллиным, М.Г. Галеевым, А.Р. Набиевой.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

23 декабря 2020 года
NQ 765-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

АППАРАТ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Пrшювое унравлен ш:

420060, г. КаJаш •. п л оuщ:з1. Свободы, 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ДдУЛдТ СОВЕТЫ

АППАРАТЫ

Те:1.: (R43) 26 7 -GJ-71. ф:щс : (843) 267-64-89. E-m::1i 1: j шi:-:! (t/, ~osso\·. tat::1rs t:m.п.1 . Caiiт: \\'\V\\'.gosso\·. ta!ars !aп.гtl

Председателю Г осударственного

Совета Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан N2 142-6

«0 внесении изменения в статью 8 Закона

Республики Татарстан «0 развитии малого и

среднего предпринимательства в Республике

Татарстан»

Рассмотрев указанный проект закона, внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан Л.Н. Шафигуллиным,

Р.Р. Гайзатуллиным, М.Г. Галеевым, А.Р. Набиевой, Правовое управление

отмечает, что возражений правового характера он не вызывает. Замечание

редакционного характера, в части уточнения источника официального

опубликования, передано в рабочем порядке.

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26

февраля 201 О года N2 96, указанный про е кт закона рассмотрен на предмет

выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения .

Проведеиная антикоррупционная экспертиза представленного проекта закона

показывает, что коррупциогенные факторы в нем не содержатся.

Начальник У правпения

Документ создан в электронной форме . N2 вн -7475 от 07.12.2020. Ислолнитель : Шакирова Э.Т .

Страница 1 из 2. Страница создана : 07.12.2020 16:21

М.Б. Сунгатуллин

ЭЛЕКТРОННЫЙ
~. tiAPJiAMEHf . ' .

Лист согласования к документу NQ вн-7475 от 07.12.2020
Инициатор согласования : Шакирова Э .Т . Главный советник отдела гражданского
законодательства Правовага управления Аппарата Государственного Совета
Республики Татарстан
Согласование инициировано: 07.12.2020 16:17

: . . .

Лист согласо~ания ]<>· Тип согласования: · последовательное

ФИО

1 Архипова Л. В.

2 : Фаттахов И.И .
'

· Срок согласования

Согласовано

07.12.2020- 16:30
·------ ··---+---------------

Согласовано

07 .1 2.2020- 16:50
---f.- ----- --- -- -- ·---~-

Сунгатуллин М . Б .

Маврина Л . Н .

L!Подписано

07.12.2020- 17:05

L.JСогласовано

07.1 2.2020- 20:33

Документ создан в электронной форме . N2 вн-7475 от 07.12.2020. Исполнитель : Шакирова Э.Т .

Страница 2 из 2. Страница создана: 07.12.2020 20:38

Замечания

ЭЛЕКТРОННЫЙ
ПАРЛАМЕНТ

' ' • J1l У' ~ \ '

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛА ТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

ул.Батурина,д . 7А ,

город Казань, 4 20 111

ТАТАРСТАНРЕСПУБJШКАСЫ

ШI\ТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ
Батурина ур ., 7 А йорт,

Казан шаhаре , 420111

Тел. : (843) 567-80-99, факс : (843) 567-80-99. E-mail : op.rt@tatar. ru, http://oprt.tatarstan.ru

N2 -------------- -------------

На N2 __________ от ____________ _

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан по

экономике, инвестициям и

предпринимательству

Л.Н.Шафигуллину

Уважаемый Лутфулла Нурисламович!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан N2 142-6 «0 внесении

изменения в статью 8 Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан» и материалы к нему, сообщаем, что

Общественная палата Республики Татарстан замечаний и предложений не имеет.

С уважением,

Председатель

Документ создан в электронной форме . N2 870 от 03.12.2020. Исполнитель : Ямалиева А.Р .

Страница 1 из 2. Страница создана : 03.12.2020 09:38

З .Р.Валеева

Лист согласования к документу Ng 870 от 03.12.2020
Инициатор согласования : Ямалиева АР. Референт
Согласование инициировано : 03.12.2020 09:39

. :::~

Тип согласования: послеДоваtельное
,:"_::_ .- . .

Срок согласования Результат согЛасованИя ЗамеЧания

Подписано
03.12.2020 - 09:39

Документ создан в электронной форме. N2 870 от 03.12.2020. Исnолнитель : Ямалиева А.Р.

Страница 2 из 2. Страница создана: 03.12.2020 09:39

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

про е кт

внесен депутатами

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан
Л.Н. Шафигуллиным
Р.Р. Гайзатуллиным

М.Г. Галеевым,

А.Р. Набиевой

О внесении изменения в статью 8 Закона
Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан»

Статья 1

Часть 1 статьи 8 Закона Республики Татарстан от 21 января 201 О года
NQ 7 -ЗРТ «0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 201 О, N2 1 - 2; 2011,
NQ 10 (I часть), N2 12 (I часть); 2014, N2 1 - 2, NQ 5; 2015, N2 10 (I часть); 2016, N2 3;
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, N2 40 (часть I); 2018, N2 78
(часть I); 2019, N2 19 (часть I); 2020, N2 1 (часть I), NQ 87 (часть I) после слов
«многофункциональные центры предоставления государственных

и муниципальных услуг, предоставляющие услуги субъектам малого и среднего

предпринимательства» дополнить словами«, торгово-промышленные палаты».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

РеспубликиТатарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 8 Закона
Республш~и Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 8 Закона
Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства в

Республике Татарстан» разработан с целью приведения Закона Республики

Татарстан от 21 января 201 О года .N2 7 -ЗРТ «0 развитии малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан» в соответствие с Федеральным

законом от 27 октября 2020 года .N2 349-ФЗ «0 внесении изменений в статью 12
Закона Российской Федерации «0 торгово-промышленных палатах в Российской
Федерации» и Федеральный закон «0 развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон).

Федеральный закон направлен на отнесение торгово-промышленных палат к
инфраструктуре поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в

целях расширения участия торгово-промышленных палат в мероприятиях по

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

Законопроект предполагает внесение соответствующего изменения в статью 8
указанного Закона Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых юсrов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении
изменения в статью 8 Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и

среднего предпринимательства в Республи1се ТатарстаН>>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 8
Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства
в Республике Татарстан» ·не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия иных законов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 8 Закона Республш~и Татарстан «0 развитии
малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 8
Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства
в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за

счет средств бюджета Республики Татарстан.

.N'!!
п/п

1.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 8 Закона Республики Татарстан
«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»

Действующая редакция Закона Рес

публики Татарстан

Статья 8. Инфраструктура под

держки субъектов малого и среднего

предпринимательства в Республике

Татарстан

1. Инфраструктура поддержки

субъектов малого и среднего предпри

нимательства в Республике Татарстан

включает в себя центры и агентства по

развитию предпринимательства, госу

дарственные и муниципальные фонды

поддержки предпринимательства, фон

ды содействия кредитованию (гаран

тийные фонды, фонды поручительств ),
фонды, привnекающие инвестиции для

субъектов малого и среднего предпри

нимательства, микрофинансовые орга

низации, предоставляющие микрозай

мы субъектам малого и среднего пред

принимательства и (или) организациям,

образующим инфраструктуру поддерж

ки субъектов малого и среднего пред

принимательства, и соответствующие

критериям, установленным норматив

ным актом Центрального банка Россий-

Предлагаемые

изменения

Редакция Закона Республики Татар

стан с учетом предлагаемых измене

ний

Статья 8. Инфраструктура под-

Часть 1 статьи 8 после держки субъектов малого и среднего
слов «многофункциональ- предпринимательства в Республике

ные центры предоставления Татарстан

государственных и муници-

пальных услуг, предостав

ляющие услуги субъектам

малого и среднего предпри-

нимательства»

словами «,
дополнить

тор го во-

промышленные палаты»

1. Инфраструктура поддержки

субъектов малого и среднего предпри

нимательства в Республике Татарстан

включает в себя центры и агентства по

развитию предпринимательства, госу

дарственные и муниципальные фонды

поддержки предпринимательства, фон

ды содействия кредитованию (гаран

тийные фонды, фонды поручительств ),
фонды, привnекающие инвестиции для

субъектов малого и среднего предпри

нимательства, микрофинансовые орга

низации, предоставляющие микрозай

мы субъектам малого и среднего пред

принимательства и (или) организациям,

образующим инфраструктуру поддерж

ки субъектов малого и среднего пред

принимательства, и соответствующие

критериям, установленным норматив

ным актом Центрального банка Россий-

ской Федерации по согласованию с фе

деральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции. по

выработке государственной политики и

нормативно-аравовому регулированию

в сфере развития предпринимательской

деятельности, в том числе среднего и

малого бизнеса (далее - микрофинансо

вые организации предпринимательско

го финансирования), организации, осу

ществляющие управление технопарка

ми (технологическими парками), техно

полисами, научными парками, про

мышленными парками, индустриаль

ными парками, агропромышленными

парками, центры инноваций социальной

сферы, центры сертификации, стандар
тизации и испытаний, центры поддерж

ки народных художественных промыс

лов, центры развития сельского и эко

логического туризма, многофункцио

нальные центры предоставления госу

дарственных и муниципальных услуг,

предоставляющие услуги субъектам

малого и среднего предприниматель

ства, финансовые агентства, кооперати

вы, правовые центры, технопарки,

научные парки, специализированные

произведетвенные территории (произ

водственно-технологические зоны), ин

новационно-технологические центры,

бизнес-гостиницы, бизнес-инкубаторы,

2

ской Федерации по согласованию с фе

деральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции . по
выработке государственной политики и

нормативно-аравовому регулированию

в сфере развития предпринимательской

деятельности, в том числе среднего и

малого бизнеса (далее - микрофинансо

вые организации предпринимательско

го финансирования), организации, осу

ществляющие управление технопарка

ми (технологическими парками), техно

полисами, научными парками, про

мышленными парками, индустриаль

ными парками, агропромышленными

парками, центры инноваций социальной

сферы, центры сертификации, стандар

тизации и испытаний, центры поддерж

ки народных художественных промыс

лов, центры развития сельского и эко

логического туризма, многофункцио

нальные центры предоставления госу

дарственных и муниципальных услуг,

предоставляющие услуги субъектам

малого и среднего предприниматель

ства, торгово-промышленные палаты,

финансовые агентства, кооперативы,

правовые центры, технопарки, научные

парки, специализированные производ

ственные территории (производствен

но-технологические зоны), инноваци

онно-технологические центры, бизнес-

палаты и центры народных художе

ственных промыслов и ремесел, центры

поддержки субподряда, маркетингавые

и учебно-деловые центры, центры под

держки экспорта, лизинговые компа

нии, научно-исследовательские органи

зации, консультационные центры, про

мышленные парки, индустриальные

парки, агропромышленные парки, цен

тры коммерциализации технологий,

центры коллективного доступа к высо

котехнологичному оборудованию, ин

жиниринговые центры, центры прото

типирования и промышленного дизай

на, центры трансфера технологий, цен

тры кластерного развития, государ

ственные фонды поддержки научной,

научно-технической, инновационной

деятельности, осуществляющие дея

тельность в соответствии с законода

тельством Российской Федерации, и

иные организации.

3

гостиницы, бизнес-инкубаторы, палаты

и центры народных художественных

промыслов и ремесел, центры поддерж

ки субподряда, маркетингавые и учеб

но-деловые центры, центры поддержки

экспорта, лизинговые компании, науч

но-исследовательские организации,

консультационные центры, промыш

ленные парки, индустриальные парки,

агропромышленные парки, центры

коммерциализации технологий, центры

коллективного доступа к высокотехно

логичному оборудованию, инжинирин

говые центры, центры прототипирова

ния и промышленного дизайна, центры

трансфера технологий, центры кластер

ного развития, государственные фонды

поддержки научной, научно

технической, инновационной деятель

ности, осуществляющие деятельность в

соответствии с законодательством Рос

сийской Федерации, и иные организа

ции.